2025年12月吉日
【主 催】特定非営利活動法人日本 PFI・ PPP 協会[bookmark: _Hlk214234635][bookmark: _Hlk214234910][bookmark: _Hlk133225910][bookmark: _Hlk133225911]地域社会DX推進パッケージ事業解説・事例紹介セミナー
（第20回ＰＦＩ・ＰＰＰスマートシティ研究会セミナー/第241回日本ＰＦＩ・ＰＰＰ協会セミナー）

拝啓　向寒の候、時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、2026年1月16日（金）、第20回PFI・PPPスマートシティ研究会「地域社会DX推進パッケージ事業解説・事例紹介セミナー」を開催いたします。第20回となる本研究会では、総務省が推進する「地域社会DX推進パッケージ事業」をテーマに、制度の全体像と先進的な実証事例を具体的に共有いたします。
まず、総務省猿田様より、「地域社会DX推進パッケージ事業」の事業内容についてご説明を賜ります。事業の狙い、支援メニューなど、自治体職員や事業者の皆様が押さえるべきポイントを整理して解説いただきます。
事例紹介では、「公園DXによる持続可能なパークマネジメントの実現(愛知県知多市)」について、知多メディアスネットワーク株式会社若山様、稲垣様よりご説明を賜ります。本事業は、ローカル5Gとロボット・センサーを活用し、公園管理の省力化と、人流・駐車場データに基づくにぎわい創出を両立させる公園DX事業です。Park-PFI・スマートシティなど、公園を起点としたまちづくりに関心のある皆様にとって、公園の新たな活用イメージを掴んでいただける内容になります。
さらに、「IoTデバイスを用いた上下水道の多地点同期計測によるインフラ点検技術の実証(熊本県八代市)」について、シャープ株式会社末長様よりご説明を賜ります。本事業は、IoTセンサーと無線ネットワークにより上下水道を多地点で計測し、漏水や不明水の位置・量を推定することで、老朽化インフラの効率的な維持管理を目指す実証事業です。インフラDX・ウォーターPPPに関心のある皆様にとって示唆に富む内容になります。
万障お繰り合わせのうえ、奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。
敬具
記
1. タイトル：地域社会DX推進パッケージ事業解説・事例紹介セミナー
（第20回PFI・PPPスマートシティ研究会セミナー/第241回日本PFI・PPP協会セミナー）
2. 開催日時：2026年1月16日(金)13:30～15:40
3. 場　　所：オンライン形式（Teams）
4. 講師及び講演内容：
	時間
	講師及び内容

	13:30～13:40
	事務局からのご案内

	13:40～14:10
	演題：地域社会DX推進パッケージ事業について
講師：総務省情報流通行政局地域通信振興課デジタル経済推進室
　　　課長補佐　猿田　達彦氏

	14:10～14:50
	演題：（仮）公園DXによる持続可能なパークマネジメントの実現
講師：知多メディアネットワーク株式会社
技術サービス部　部長　若山 裕之氏
技術サービス部　情報システム課　稲垣　良樹氏

	14:50～15:00
	休憩

	15:00～15:40
	演題：インダストリーDXに向けた取組のご紹介～上下水道検査DXへの取組から～
講師：シャープ株式会社
研究開発本部 ソサイエティイノベーション研究所 第三研究室
研究員　末永　健明氏

	閉会

5. 参加費：無料
6. [bookmark: _Hlk103860251]定員：500名　※定員になり次第締切させていただきます。
以上

ＦＡＸ送信先： ０３－６８０９－２２９２
E-mail： info@pfikyokai.or.jp
【主 催】 特定非営利活動法人日本PFI・PPP協会
	地域社会DX推進パッケージ事業解説・事例紹介セミナー
参加申込書
開催日時：2026年1月16日(金)13:30～15:40
場　　所：オンライン形式（Teams）

お申込日： 2025年   月   日
	ふりがな
名前
	○で囲んでください
会員・非会員
	○で囲んでください
民間・行政

	ふりがな
会社名（団体名）
	部署
	役職

	参加人数をご記入ください。
	　　　　　　　　名

	連絡先　〒

	ＴＥＬ.

	Ｅ-mail.

[image: ]
	Eメール：info@pfikyokai.or.jp  　/  　FAX：03-6809-2292

	WEB申込：https://forms.gle/dRL95ZKxQ6Z5bzADA

※ 大変お手数ですが、1月9日(金)までにFAX、メール又はWEBよりお申込ください。
※ セミナーお申込後のお取消しはお受け致しかねますのでご了承下さい。
※ 資料は事前ダウンロード形式となります。お申込みいただいた方に別途、ダウンロード用のURLをご案内します。
	■本件に関するお問い合わせ

	日本PFI・PPP協会 事務局  野田
TEL: 03-6809-2259　/　FAX: 03-6809-2292　/　E-mail: info@pfikyokai.or.jp　/
URL： http://www.pfikyokai.or.jp

image1.png